SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 51, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do BRASIL COM
FÉ - Celebrando os 525 anos da Primeira Missa no Brasil, Terra de Santa Cruz, em Braga,
Cascais e Lisboa - Portugal.

AUTORIA: Senador Carlos Portinho (PL/RJ)

Página da matéria

Avulso do REQ 51/2025 - CDIR   [1 de 7]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167581

Gabinete do Senador Carlos Portinho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Braga,

Cascais e Lisboa (Portugal), de 12/04/2025 a 14/04/2025, a fim de participar do

evento BRASIL COM FÉ - Celebrando os 525 anos da Primeira Missa no Brasil, Terra

de Santa Cruz, conforme Cronograma - BRASIL COM FÉ em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 11/04/2025 a 19/04/2025, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O evento BRASIL COM FÉ - Celebrando os 525 anos da Primeira Missa no

Brasil, Terra de Santa Cruz, que será realizado no mês de abril de 2025, em Portugal,

conforme cronograma em anexo.

A primeira missa celebrada no Brasil, em 26 de abril de 1500, na região

de Porto Seguro, na Bahia, é amplamente reconhecida como um marco fundacional

da história nacional. Presidida pelo franciscano Frei Henrique de Coimbra, essa

cerimônia foi mais do que a consagração de uma nova terra ao cristianismo: foi um

encontro profundo e transformador entre culturas, crenças e cosmovisões.

S
F

/
2

5
1

5
7

.
8

5
3

3
6

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 51/2025 - CDIR   [2 de 7]

A cruz original, atualmente preservada no Museu da Sé, em Braga,

Portugal, transcende seu significado religioso, simbolizando amor, união e a

interconexão entre povos. Neste Ano Jubilar, marcado pela esperança e desejo de

renovação, a peregrinação desta cruz une passado e presente, reforçando valores

de fraternidade enquanto celebramos nossa rica diversidade cultural e espiritual.

Sala das Sessões, 13 de março de 2025.

Senador Carlos Portinho
(PL - RJ)

S
F

/
2

5
1

5
7

.
8

5
3

3
6

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 51/2025 - CDIR   [3 de 7]

Peregrinação da Cruz da Primeira Missa no Brasil - 525 anos - Ano Jubilar

Rio de Janeiro, 31 de janeiro de 2025.

Vossa Excelência Carlos Portinho, Senador do Rio de Janeiro

É com grande satisfação que o Santuário Cristo Redentor, através do Comitê
organizador, vem, por meio deste, apresentar à Vossa Excelência e convidá-lo para
participar do evento BRASIL COM FÉ - Celebrando os 525 anos da Primeira Missa no
Brasil, Terra de Santa Cruz. O evento será realizado no mês de abril de 2025, entre os
dias 12 e 27, promovendo um diálogo de cooperação entre instituições de destaque.

A primeira missa celebrada no Brasil, em 26 de abril de 1500, na região de Porto Seguro,
na Bahia, é amplamente reconhecida como um marco fundacional da história nacional.
Presidida pelo franciscano Frei Henrique de Coimbra, essa cerimônia foi mais do que a
consagração de uma nova terra ao cristianismo: foi um encontro profundo e
transformador entre culturas, crenças e cosmovisões.

A cruz original, atualmente preservada no Museu da Sé, em Braga, Portugal, transcende
seu significado religioso, simbolizando amor, união e a interconexão entre povos. Neste
Ano Jubilar, marcado pela esperança e desejo de renovação, a peregrinação desta cruz
une passado e presente, reforçando valores de fraternidade enquanto celebramos nossa
rica diversidade cultural e espiritual.

Dado o significado histórico deste marco e o impacto que ele promete ter, gostaríamos de
contar com seu apoio para tornar este evento uma realidade. Seria um prazer
agendarmos uma reunião para discutir os detalhes e, em parceria com o Instituto
Redemptor, entendermos quais as possibilidades de colaboração na execução deste
projeto.

O Instituto Redemptor, associação sem fins lucrativos e apartidária, alinhado aos
princípios do Santuário Cristo Redentor, tem como missão promover ações de impacto
social, cultural e turístico, com foco em sustentabilidade e preservação de valores
históricos. Nossas atividades buscam fomentar o intercâmbio de experiências, fortalecer o
turismo religioso e contribuir para o desenvolvimento econômico e social do Brasil.

Docusign Envelope ID: AFA1BBEE-85C0-4FA5-B298-F78FF0F77DDC

S
F

/
2

5
1

5
7

.
8

5
3

3
6

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 51/2025 - CDIR   [4 de 7]

Programação prevista para a Peregrinação:

●​ 12 de abril: Saída de Braga,
Portugal

●​ 13 de abril: Cascais, Portugal

●​ 14 de abril: Lisboa, Portugal

●​ 15 de abril: Chegada ao Brasil,
São Paulo, SP

●​ 16 de abril:
Aparecida/Guaratinguetá, SP

●​ 17 de abril: São Paulo, SP

●​ 18 de abril: Porto Alegre, RS

●​ 19 de abril: Maricá, RJ

●​ 20 de abril: Rio de Janeiro, RJ

●​ 21 e 22 de abril: Brasília, DF

●​ 23 e 24 de abril: Manaus, AM

●​ 25 de abril: Salvador, BA

●​ 26 e 27 de abril: Porto Seguro,
BA (Culminando com a
celebração dos 525 anos da
primeira missa)

●​ 28 de abril: Retorno a Portugal

Estamos confiantes de que esta parceria abrirá novas possibilidades de cooperação e
trará benefícios mútuos. Ficamos à disposição para alinhar uma data e horário que
atendam à agenda de Vossa Excelência.

Agradecemos antecipadamente pelo apoio e atenção.

Atenciosamente,

Cônego Omar Raposo de Sousa​
Reitor do Santuário Arquidiocesano Cristo Redentor​

CEO do Instituto Redemptor

Docusign Envelope ID: AFA1BBEE-85C0-4FA5-B298-F78FF0F77DDC

S
F

/
2

5
1

5
7

.
8

5
3

3
6

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 51/2025 - CDIR   [5 de 7]

Sede Administrativa:
Rua Corcovado, 213, Jardim Botânico, Rio de Janeiro – RJ
CEP: 22.460-050

Contatos para tratativas futuras através do e-mail santacruz@institutoredemptor.com ou:
●​ Padre Omar Raposo – (21) 99532-7545
●​ Marcos Matos | Desenvolvimento Institucional – (21) 96766-1406
●​ Thalita Chalhub | Relações Institucionais  – (21) 99734-9798

Docusign Envelope ID: AFA1BBEE-85C0-4FA5-B298-F78FF0F77DDC

S
F

/
2

5
1

5
7

.
8

5
3

3
6

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 51/2025 - CDIR   [6 de 7]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n2 0133.2025-PRESID

Brasília, - fV  de de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Carlos Portinho

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n  ̂00100.043440/2025-90.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, no evento BRASIL COM

FÉ -  Celebrando os 525 anos da Primeira Missa no Brasil, Terra de Santa Cruz, a ser realizado nas

cidades de Braga, Cascais e Lisboa, em Portugal, no período de 12 a 14 de abril de 2025, nos termos

do Ofício n° 010/2025-GLPL e convite anexos.

Atenciosamente,

SGTlCLCiKyi

Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 — Brasília — DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@senado.leg.br

00100.043440/2025-90-2 (ANEXO: 002)

Avulso do REQ 51/2025 - CDIR   [7 de 7]